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Bienvenida 
09:00-09:20	 Inauguración y Presentación
	� Dr. Emilio Alba Conejo. Jefe Servicio Oncología Médica.  

Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga
	� Dr. Mariano Provencio Pulla. Jefe de Servicio-Catedrático de Medicina.  

Hospital Universitario Puerta de Hierro. Majadahonda. Madrid

09:20	 Mesa 1: 
	� Innovaciones en biología molecular e imagen aplicadas a diagnóstico, evaluación  

y seguimiento en linfomas
	� Moderadora: Dra. Margarita Sánchez-Beato Gómez. Investigadora Titular,  

Jefa de Grupo de Investigación en Linfomas/Oncología Médica. Instituto  
de Investigación Sanitaria Puerta de Hierro-Segovia de Arana. Majadahonda, Madrid. 

09:25-09:40	� 1.a: El rol emergente de la detección del ctDNA en los linfomas no Hodgkin
	� Dr. Santiago Barrio García. Investigador Principal. Hospital Universitario  

12 de Octubre, Madrid
09:40-09:55	� 1.b: El rol emergente de la detección del ctDNA en el linfoma de Hodgkin clásico
	� Dr. Iñaki Comino Méndez. Investigador Principal. Centro de Investigaciones  

Medico-Sanitarias (CIMES)/IBIMA
09:55-10:25	 Puesta en común-Preguntas
Pausa-Café

11:10	 Mesa 2:
	 Inhibidores de la tirosin quinasa de Bruton y sus combinaciones
	� Moderador: Dr. Josep Gumà Padró. Oncología Médica; Director del Institut  

d’Oncologia de la Catalunya Sud (IOCS). Hospital Universitario Sant Joan. Reus

11:15-11:30	 2.a: Papel de la terapia finita en el tratamiento de la LLC/LLCP
	� Dr. Samuel Romero Domínguez. Facultativo especialista en Hematología.   

Hospital de Manises
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11:30-11:40	 2.b: Enfoque terapéutico del linfoma del manto con iBTK
	� Dra. Natividad Martínez Banaclocha. Servicio de Oncología Médica.  

Hospital General Universitario Dr. Balmis. Alicante
11:40-11:50	 2.c: Inhibidores de BTK en otros linfomas B
	� Dra. Lucía Vázquez Montero (HUVM). FEA Oncología Médica.  

Hospital Universitario Virgen de la Macarena. Sevilla
11:50-12:05	 Debate-preguntas

12:10	 Mesa 3: 
	 Papel de los anticuerpos conjugados en síndromes linfoproliferativos
	� Moderador: Dr. Francisco Ramón García Arroyo. Jefe de Sección de Oncología Médica. 

Complexo Hospitalario Universitario de Pontevedra
12:15-12:25	� 3.a: Tratamiento de LBDCG en recaída/refractariedad tras CAR-T cells o en 

pacientes unfit. Polatuzumab vedotin y otras inmunotoxinas
	� Dra. Silvia Sequero López. Servicio de Oncología Médica.  

Hospital Universitario San Cecilio. Granada
12:25-12:35	 3.b: Tratamiento de primera línea en LACGT. Brentuximab vedotin
	� Dr. Marcos Melián Sosa. Oncología Médica. Adjunto.  

Instituto Valenciano de Oncología. Valencia
12:35-12:45	 3.c: Brentuximab vedotin en el tratamiento de segunda línea en cHL
	� Dra. Laura Gálvez Carvajal. Servicio de Oncología Médica. 

Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga
12:45-13:00	 Debate-preguntas
13:00-14:30	 Almuerzo

14:30-15:30	 �Simposio Satélite - Bienvenidos al mañana: nuevas perspectivas con los 
biespecíficos en LNH

14:30-14:50	 Evolución del abordaje de los linfomas en la consulta
	 Dr. José Gómez Codina. Hospital Universitario y Politécnico La Fe. Valencia
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14:50-15:20	 Nuevos horizontes con los biespecíficos
	 Dr. Luis de la Cruz Merino. Hospital Universitario Virgen de la Macarena. Sevilla

15:20-15:30	 Avanzamos en investigación: pipeline de Roche en oncohematología
	 Juan Parra Cuadrado. Roche Farma SA. Madrid

	 Con la colaboración de:

15:35	 Mesa 4: 
	 Anticuerpos bi-específicos y sus combinaciones
	� Moderador: Dr. Luís de la Cruz Merino. Oncología Médica. Jefe de Servicio.  

Hospital Universitario Virgen de la Macarena. Sevilla
15:40-16:00	� 4.a: Estrategias terapéuticas en 3º línea de Linfomas B agresivos: evidencia científica
	� Dr. Luis de la Cruz Merino. Oncología Médica. Jefe de Servicio.  

Hospital Universitario Virgen de la Macarena. Sevilla
16:00-16:20	� 4.b: Estrategias terapéuticas con anticuerpos bi-específicos en linfomas indolentes 

en recaída/refractarios/POD24
	� Dra. Miriam Méndez García. Adjunta especialista en Oncología Médica.  

Hospital Universitario Puerta de Hierro. 
16:20-16:40	 4.c: Anticuerpos bi-específicos emergentes
	� Dr. Guillermo Visedo. Complejo Hospitalario Universitario Materno Infantil  

de Gran canaria. Las Palmas de Gran Canaria.
16:40-16:50	 Debate-preguntas 

16:55	 Concurso de Casos Clínicos GOTEL
	� Moderador/a: Dr. Javier Lavernia. Instituto Valenciano de Oncología (IVO). Valencia

	 Se expondrán los 3 casos seleccionados 
17:00-17:20	 CASO 1.  Linfoma Hodgkin variante esclerosis nodular 
	 Dra. Lucía Morales. Instituto Valenciano de Oncología
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17:20-17:40	� CASO 2.  Rechallenge con Nivolumab después de terapia CAR-T de un paciente con 

un linfoma de Hodgkin largo superviviente refractario a seis líneas de tratamiento
  	 Dra. Ana Navarro López. Instituto Valenciano de Oncología

17:40-18:00	� CASO 3.  Linfoma de Hodgkin clásico refractario: evolución y respuesta sostenida 
con Pembrolizumab

	 Dra. Beatriz Villaescusa González. Hospital Unviersitario Virgen de la Victoria

18:05-19:05	 ASAMBLEA GOTEL

21:00	 CENA
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09:30-10:40	 Mesa 5:
	 CAR-T cells
	� Moderador: Dr. José Gómez Codina. Jefe de Servicio de Oncología Médica.  

Director del Área Clínica de Oncología y Hematología. Hospital Universitario  
y Politécnico La Fe. Valencia

09:30-09:50	� 5.a: Situación actual del tratamiento con CAR-T cells en el Linfoma B difuso  
de células grandes (2º y 3º línea…)

	� Dr. Javier Delgado Serrano. Servicio de Hematología.  
Hospital Universitario Virgen del Rocío de Sevilla

09:50-10:10	 5.b: ¿Hay cabida para las CAR-T cells en el Linfoma Folicular?
	� Dra. Fani Martínez Madueño. Servicio de Oncología Médica.  

Hospital Universitario Sant Joan. Reus. 

10:10-10:30	 5.c: Nuevas perspectivas con CAR-T cells en el Linfoma del Manto
	� Dra. Carola Díaz Aizpun. Servicio de Hematología: Hospital Regional Universitario  

de Málaga.

10:30-10:40	 Debate-preguntas

Pausa-Café

11:00-12:00	 Simposio Satélite 2
	 Nuevas perspectivas en el tratamiento de los linfomas

11:00-11:10 	 Introducción
	� Dr. Antonio Rueda Domínguez. Servicio Oncología Hospital Universitario Virgen  

de la Victoria (Málaga)

11:10-11:30	 ¿Qué aportan los anticuerpos bi-especificios en los LNH más prevalentes?
	 Dr. Luis de la Cruz Merino. Servicio Oncología Hospital Virgen de la Macarena (Sevilla)
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11:30-11:50	 Abordaje actual del paciente de LBDCG en 3L+ en España ¿Qué hemos aprendido?
	� Dra. Sonia González de Villambrosía Pellón. Servicio Hematología Hospital  

Universitario Marqués de Valdecilla (Santander)

11:50-12:00 	 Conclusiones y cierre
	 Con la colaboración de:

12:05-13:25	 Mesa 6:
	 Otras estrategias inmunoterápicas
	� Moderadora: Dra. Marta Llanos Muñoz. Oncología Médica/F.E.A.  

Hospital Universitario de Canarias. La Laguna, Santa Cruz de Tenerife. 

12:05-12:25	� 6.a: Papel de tafasitamab en el tratamiento de los linfomas B  
(20 minutos).

	� Dra. Virgina Calvo de Juan. Servicio de Oncología Médica.  
Hospital Universitario Puerta de Hierro. Majadahonda. Madrid

12:25-13:15	 6.b: Papel de los IMIDs en el tratamiento de los linfomas B (20 minutos).
	� Dr. Antonio Rueda Domínguez. Servicio de Oncología Médica. Hospital Universitario 

Virgen de la Victoria. Málaga
	� 6.c: Inhibidores de puntos de control y otras estrategias inmunoterapéuticas  

(30 minutos).
	� Dr. Eduardo Sotomayor Bustamante. Tampa General Hospital. University of South 

Florida College of Medicine. Florida, EE. UU.

13.30	 Entrega de premios
	 �Dra. Laura Gálvez Carvajal
	 Dra. Silvia Sequero López
	 Dr. Marcos Melian Sosa

14.00	 Despedida y cierre
	 �Dr. Mariano Provencio Pulla
	 Dr. Antonio Rueda Domínguez
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Dr. Emilio Alba Conejo
Jefe Servicio Oncología Médica
Hospital Universitario Virgen de la Victoria. 
Málaga

Dr. Santiago Barrio García
Investigador principal
Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid

Dra. Virginia Calvo de Juan
Servicio de Oncología Médica.
Hospital Universitario Puerta de Hierro. 
Majadahonda. Madrid

Dr. Iñaki Comino Méndez
Instituto de Investigación Biomédica de Málaga 
(IBIMA plataforma BIONAND). Málaga

Dr. Luis de la Cruz Merino
Oncología Médica. Jefe de Servicio
Hospital Universitario Virgen de la Macarena. 
Sevilla

Dr. Luis de la Cruz Merino
Oncología Médica. Jefe de Servicio
Hospital Universitario Virgen de la Macarena. 
Sevilla

Dr. Javier Delgado Serrano
FEA de Hematología
Hospital Universitario Virgen del Rocío de Sevilla

Dra. Carola Díaz Aizpun
Servicio de Hematología. 
Hospital Regional Universitario de Málaga

Dra. Laura Gálvez Carvajal
Servicio de Oncología Médica.
Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga
Dr. Francisco Ramón García Arroyo
Jefe de Sección de Oncología Médica 
Complexo Hospitalario Universitario de 
Pontevedra
Dr. José Gómez Codina
Jefe de Servicio de Oncología Médica. Director 
del Área Clínica de Oncología y Hematología.
Hospital Universitari i Politècnic La Fe
Dr. Josep Gumà Padró
Oncología Médica; Director del Institut 
d’Oncologia de la Catalunya Sud (IOCS)
Hospital Universitario Sant Joan de Reus. Reus 
Dr. Javier Lavernia Giner
Servicio de Oncología Médica
Instituto Valenciano de Oncología (IVO). Valencia 
Dra. Marta Llanos Muñoz
Oncología Médica/F.E.A.
Hospital Universitario de Canarias. La Laguna, 
Santa Cruz de Tenerife 
Dra. Natividad Martínez Banaclocha
Servicio de Oncología Médica.
Hospital General Universitario Dr. Balmis. 
Alicante 
Dra. Francisca (Fani) Martínez Madueño
Servicio de Oncología Médica.
Hospital Universitario Sant Joan. Reus
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Dr. Marcos Melián Sosa
Oncología Médica. Adjunto
Instituto Valenciano de Oncología (IVO) Valencia 
Dra. Miriam Méndez García
Adjunta especialista en Oncología Médica 
Hospital Universitario Puerta de Hierro 
Dr. Mariano Provencio Pulla
Jefe de Servicio-Catedrático de Medicina
Hospital Universitario Puerta de Hierro. 
Majadahonda
Dr. Samuel Romero Domínguez
Facultativo especialista en Hematología
Hospital de Manises. Valencia
Dr. Antonio Rueda Domínguez
Oncólogo Médico. Servicio de Oncología Médica.
Investigador Responsable del Grupo de 
inmunooncología y epigenética (CIMO-2).  
IBIMA-Plataforma Bionand.
Hospital Universitario Virgen de la Victoria

Dra. Margarita Sánchez-Beato Gómez
Investigadora Titular, Jefa de Grupo  
de Investigación en Linfomas/Oncología Médica
Instituto de Investigación Sanitaria Puerta de 
Hierro-Segovia de Arana. Majadahonda, Madrid
Dra. Silvia Sequero López
Servicio de Oncología Médica.
Hospital Universitario San Cecilio. Granada
Dr. Eduardo Sotomayor Bustamante
Tampa General Hospital. University of South 
Florida College of Medicine. Florida, EE. UU.
Dra. Lucía Vázquez Montero
FEA Oncología Médica
Hospital Universitario Virgen de la Macarena. 
Sevilla
Dr. Guillermo Visedo
Complejo Hospitalario Universitario Materno 
Infantil de Gran canaria. Las Palmas de Gran 
Canaria
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Información general
Sede
Hotel Eurostars Málaga
C. Héroe de Sostoa, 17, Distrito Centro 
29002 Málaga

Fecha
20 y 21 de febrero de 2025

Secretaría Técnica
C/Orense, 11- 4 28020 Madrid
Tel. (34) 91 782 00 33
Emails:  
congreso5@grupoaran.com;  
congreso6@grupoaran.com
www.grupoaran.com

Documentación
La entrega de documentación se realizará el día 
20 de febrero a partir de las 8:30 h.

Acreditación
Para acceder al curso es necesario portar, en 
lugar visible, la acreditación personal, que será 
entregada junto a la documentación.

Certificado de créditos
Se han solicitado los créditos a la Consejería 
de Sanidad de la Comisión de Formación 
Continuada de los profesionales sanitarios para 
las actividades permanentes.

Cafés
Los cafés del curso se servirán en los horarios 
indicados en el programa del evento

Almuerzos de trabajo
El almuerzo del día 20 de febrero se servirá en el 
horario indicado en el programa del evento.

Inscripciones
Cuota de inscripción:
- General: 600 €
- Residentes: 550 €
La inscripción incluye:
Acceso a las sesiones científicas, cafés, almuerzo 
de trabajo, cena del curso y certificado de 
asistencia (que se entregará una vez finalizado 
el congreso vía electrónica) y diploma de 
créditos.

WEB
Podrá disponer de toda la información relativa al 
Curso en la página web:
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Patrocinadores

Oro

Plata

Bronce

Colaboradores



Secretaría Técnica:

Orense, n.º 11, 4.ª planta
28020 Madrid
congreso5@grupoaran.com
congreso6@grupoaran.com
www.grupoaran.com


